COMISSÃO DA AMAZÔNIA E  DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº             de 2003
(Da Sra. ANN PONTES)

Solicita  que seja convidado o Sr. LÚCIO FLÁVIO

PINTO, Consultor da Comissão Mundial de Barragens, para

expor nesta Comissão informações sobre as questões e políticas

energéticas na Amazônia.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta comissão, que seja convidado a comparecer, em

reunião de Audiência Pública a realizar-se  em data a ser agendada, o Sr.

LÚCIO FLÁVIO PINTO, Consultor  da Comissão Mundial de Barragens, a

fim de expor as questões e políticas energéticas na Amazônia.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade conhecer as

principais questões e políticas que envolvem o setor energético da Amazônia

no contexto nacional, onde o Sr. Lúcio Flávio Pinto é um grande conhecedor

da causa, tendo como publicações a respeito deste tema o livro: "Hidrelétricas

na Amazônia - predestinação, fatalidade ou engodo?; o que lhe valeu o

reconhecimento e sua posterior contratação para este Organismo Mundial, que

é a Comissão Mundial de Barragens, da qual ele é o seu consultor no Brasil.

Sala da Comissão em,            de                         de 2003.

ANN PONTES
                  Deputada Federal

         PMDB-PA.